5300 Dirigit totam tractationem ad examen duplicis quæſtionis. Quarum prima eſt, vtrum Deus aliqui- bus adultis hominibus non conferat ea gratiæ au- xilia, quæ ſunt ſimpliciter neceſſaria ad conſequen- dam æternam ſalutem? Secunda, vtrum fieri poſſit, quod è duobus hominibus æquale auxiliũ ha- bentibus, vnus conuertatur, & non alter? In prima quæſtione latè, & doctè tuctur ſententiam diſſonã illi, quam eodem anno publicauit Commagiſter Bañes, conſonamque illi, quam paucis poſt annis Molina. Huius in quæſtionis decurſu pag. 539. tra- dit Aragonius ſcientiam diuinam contingentium conditionatorum, in quibus, [quod Deus, quanvis ſciebat Tyrios, & Sidonios eſſe conuertendos, ſi vidiffent ea miracula, quæ viderunt Ciues Coro- zain; tamen neque denegauit illis auxilia neceſſa- ria, & ſufficientia, quibus poſſent conuerti; nec dedit illis hoc auxiliũ miraculorum, quo ſine dubio conuertentur, quia erant reprobatũ ad Deo propter ſua peccata, &c.]

5301 In ſecunda quæſtione poterit alicui videri Ara- gonius mutafſe manus, conſenſiſſeque cum Bañes, & diſſenſiſſe à Molina. Sed reuera eſt huius ſen- ſum vniſ coloribus non expreſſerit, nihil tamen indicauit de auxilio prædeterminationis in homine conuerſo præ non conuerſo, finiuitque pag. 543. & 544. exiſtimans, [quod cum è duobus hominibus æqualiter vocatis vnus conuertitur, alter non con- uertitur, illius vocationis in ſequentem eam eſt ali- quis modus, vel aliqua ablatio impedimenti, vel quid ſimile nobis occultũ, è diuina largitate pro- ueniens, quod non eſt in eo, qui non ſequitur vo- cationem.] Agnoſcit æqualem entitatem phyſicam vocationis in conuerſo, proindeque non prædeter-

minatiuam phyſicè. Modus vocationis, vel ablatio impedimenti poteſt accipi vt inæqualis, eo quod conuerſo cõferat largiet Deus eã in circumſtantijs, in quibus per Scientiam Mediam nouerit, ſi con- ferretur, fore maiorem quoad modum fortiendi ef- fectum, in rationeque beneficij moralis, vel in quibus nullum fore impedimentum, quod præua- leret vi ſuæ ad conuerſionẽ motiue indifferentẽ.

5302 Quam vim talem eſſe, & non de ſe determina- ram, adſtrictamque eſſentialiter ad conuerſionem, ſignificauerat, vt & alia Molinæ principia. Arago- nius pag. 542. his verbis: [Licet opera, quæ facimus adiuti gratiã, non ſint partim à gratiã, & partim à libero arbitrio, ſed totum quod fit, indiuiſum ſit ab vtroque, certum eſt tamen de Fide, quod liberum arbitrium ita cooperatur gratiæ, vt poſſit illi reſi- ſtere. Et ſic id opus, quod totum ſit à gratiã, & totum à libero arbitrio, aliquo modo videtur eſſe à libero arbitrio, quo non eſt à gratiã. Quod & in Concilio Tridentino explicatum eſſe videtur ſeſſ. 6. c. 5. ſcilicet quod licet nulla bona operatio, nul- lus bonus motus, nulla bona voluntas ad iuſtitiam tendens, ſit in nobis à ſolo libero arbitrio; tamen hoc quod eſt non repugnare, non rejicere gratiam excitantem, & adiuuantem ad eliciendas bonas voluntates, & operationes, eſt à libero arbitrio.]

5303 Ita Aragonius non obſcurè docens, gratiam ex- citantem, præuenientemque non eſſe totam ra- tionem operandi liberos ſalutares actus, ſed vt voluntatẽ noſtram conſtituere eam rationẽ, ſic vt operari cum gratiã, à qua excitatur, & præuenitur, vt quemadmodum ipſi in ſe exiſtenti conſentiat, etiam poſſit diſſentire, & reſiſtere: rursusque ſe agere cum gratiã, vt quanvis gratiã competit quæ cauſam principalis efficiens actum; tamen ad voluntatem noſtram pertinet eſſe cauſam de- terminantem electiue. Atque is eſt modus, quo actus ſunt à libero noſtro arbitrio, & non à gratiã, non quia hæc non efficiat ipſam noſtram determi- nationem electiuam, ſed quia arbitrij eſt determi- nare vim effectiuam, quã pollet gratia.

5304 Ad hæc, Aragonius ex pag. 544. nouiſſimè tri- tuc in difficultate conciliandi neceſſitatem, quæ in diuini concurſus datur ad noſtros actus, cum libe- tate eorum, qui eã prædicti agnoſci debent. Impa- gnat autem eos, qui dicebant, [quod eo ipſo tem- poris momento, quo Deus mecum concurrat v. g. ad conuerſionem, ego poſſum non conuerti in ſenſu diuiſo, quia ſic liber maneo, vt renuere poſ- ſim, quanvis in ſenſu composito hæc duo inter ſe ſe ſint repugnantia, ſcilicet quod Deus me moueat ad conuerſionem, & ego non conuertar.] Impu- gnat dicens: [Hæc ſolutio nunquam mihi ſatis placuit. Nam quanquam diſtinctio de ſenſu com-posito & diuiſo commodè poſſit adhiberi multis rebus, huic tamen argumento adhibita verbis tan- tum eludit, & non ſatisfacit difficultati. Quod iſto modo oſtendo: Cum quaeritur, vtrum albus poſſit eſſe niger? Rectè dicitur, quod in ſenſu composito non poteſt, quia eſt impoſſibile, quod aliquis ſit albus ſimul, & niger. Sed in ſenſu diuiſo poteſt, quia ille qui eſt albus, amiſſã albedine, & loco il- lius ſuccedete nigredine, poteſt eſſe niger. Tamen ſi eſſet aliquod corpus eiufmodi, cui albedo ita inef- fet, vt per nullam potentiam eam poſſet amittere, tunc ſi quæſtio fieret de illo corpore, vtrum poſſet eſſe nigrum, necne? Ineptè reſponderetur, quod in ſenſu diuiſo poteſt, quia perinde eſſet, ac ſi dice- remus, quod tale corpus album, amiſſã albedine, poteſt accipere nigredinẽ, & eſſe nigrum: quod ex hypotheſi

hypotheſi eſt falſum, & impoſſibile. Sed ſic eſt, quod concurſus diuinus, poſtquam ſemel poſitus eſt, in diuerſum mutari non poteſt, nec impeditur; eſtque determinatus ad vnã partem contradic- tionis, ſcilicet me facturum conuerſionem. Ergo ſimul eſſe non poteſt, quod Deus concurrat me- cum ad conuerſionem, & ego non conuertar. Cum enim ipſe concurſus ſit iam poſitus, & manifeſtè ſequitur, quod non poterimus vt diſtinctione de ſenſu composito, & de ſenſu diuiſo, magis quàm cum de corpore, cui inſeparabiliter ineſt albedo, quaerimus, vtrum poſſit eſſe nigrum, necne?] Hæc Aragonius.

5305 Non exprimit quo de concurſu loquatur, an de concurſu in actu primo, ſeu de præparatione Om- nipotentia per liberum increata voluntatis decre- tum ad concurrendum cum creata; tum de con- curſu in actu ſecundo, ſeu de actione in conuer- ſionem orta ſimul ab Omnipotentia, & à volun- tate creata. Si loquatur de concurſu in actu primo, ſeu de præcincta ad coëfficiendum Omnipotentia per decretum, quale ponitur à Thomiſtis determi- natum, alligatumque ad amorem v. g. necnon per prædeterminationem intrinſecam, nobis videtur idem ipſum, quod Aragonio. Cum enim talis con- curſus connexus eſſentialiter cum amore ſit iam poſitus, iamque per nullam potentiam ſeparabilis à noſtra voluntate, cui à diuina fuit præparatus, virget exemplum corporis, cui albedo ſemel indita ſic eſſet affixa, vt poſtea per nullam potentiam ſe- iungi valeret. Si ſermonem habeat de concurſu in actu ſecundo, ſeu de actione in conuerſionem orta ab Omnipotentia præparata modo illo Thomiſtarũ, & à voluntate creata, nos etiam cum Aragonio conſpiramus, & exemplũ premit non minori vi.

5306 Ex ſuo quidem ſenſu addit poſtea, [certum primò eſſe, quod Deus ſemper actualiter ſuſtentat vniuerſas res, ſuggeritque illis vim, quã & ſubſi- ſtere, & mouere ſe poſſint in ſuas operationes. Se- cundò, quod actualis Dei concurſus cum volun- tate creata ad conuerſionem v. g. & hæc ipſa ſimul ſunt in eodem instanti, nec vnũ alterum præce- dit tempore. Ex quo ſit, vt ſit impoſſibile, quod iſta propoſitio ſit vera, Deus me mouet ad conuerſio- nem; & hæc ſit falſa, Ego conuertor. Tertio, quod eodem temporis momento, quo Deus mecum con- currit ad conuerſionem, ego liberè conuertor, & poſſum non conuerti. Quod non prouenit ex ſen- ſu composito, & diuiſo, ſed ex eo, quod Deus ita concurrat cum cauſis liberis, vt nihilominus ipſæ maneant non determinatæ.]

5307 Quibus in verbis id, quod primò certum ait, eſt diuinus concurſus in actu primo præparatus cau- ſis omnibus ſecundis. Et quod ſecundò certum cenſet, eſt diuinus concurſus in actu ſecundo, con- ſiſtens in actione, quæ ſimul tempore, & naturã fiat à Deo, atque à voluntate creata. Quod tertio denique certum affirmat, eſt actionem prouenien- tem à Deo, & à voluntate, vt à cauſa ſecunda li- bera, eſſe huic liberam eo ipſo instanti, quo extitit, catenuſque eſſe liberam, quatenus vt ſit, ſic etiam poteſt non fieri. Eſt enim ad talem actionẽ concurrant actu Deus, & voluntas, tamen hæc concurrat non determinata ab illo ad eam. In his tribus conuenimus cum Aragonio. Et ratio tertij eſt eadem ipſa, quam nos exhibemus, cum dicimus, Deum ita actu concurrere cum voluntate ad con- uerſionem liberam, vt non præcedat concurſus diuinus in actu primo, ſeu quidpiam à Deo, ſiue extrinſecum, ſiue intrinſecum voluntati, quod R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

determinet voluntatem ad conuerſionem, præ non conuerſione; ſed voluntatis ſit determinare electi- uè ſe, ac Deum ad vnũ præ alio. Et niſi ita ſit, ac- commodari rectè non poteſt diſtinctio de ſenſu composito, & diuiſo. Sed ſi ita ſit, aptatur optimè; nam voluntas, quo instanti conuertitur, poteſt non conuerti in ſenſu diuiſo, quanvis non poſſit in ſenſu composito; poteſt videlicet facere à ſe ſen- ſum diuiſum conuerſionis, non minùs quàm face- re ſecum ſenſum compositum; tamen non poſſit facere in ſe ſenſum compositum conuerſionis cum non conuerſione.

5308 Proceſſit Aragonius monens, dicendum eſſe idem de diuino concurſu, quod S. Thomas 1. p. q. 19. art. 8. q. 2. art. 4. lib. 1. contra Gonetũ, c. 85. de diuina inquit voluntate, [ſcilicet quod quanvis hæc ſit cauſa efficax rerum futurarum, tamen quædam res eueniunt contingentẽ, & liberè, quia vult, vt contingentẽ, & liberè eueniant. Et hæc eſt, in- quit, ſumma efficacia diuinæ voluntatis, quòd non ſolum efficit id quod vult, ſed etiam efficit, vt eue- niat eo modo, quo vult. Vult autem Deus, vt quæ ſunt, ipſo concurrente cum cauſis liberis, ſiant liberè, & ita attemperat, & accommodat effi- ciam diuinæ ſuæ voluntatis ad huiusmodi cauſas liberas, vt inſallibiliter ſequatur effectus à Deo volitus; & tamen ſequatur, ipſis cauſis ſecundis liberè, & non neceſſariò concurrentibus cū Deo.] Quæ S. Thomæ, & Aragonij doctrina de attem- peratione, & accommodatione efficacia voluntatis increatæ ad creatam, non exprimit, fateor, medium attemperationis, ſed ſupponit, nempe Scientiam Mediam, quã Deus inſtructus poteſt aſſequi inſallibiliter quidquid efficaciter intendat in cauſis ſecundis, indemnè relicta libertate earum, quæ ipſa fruuntur. Ex his Aragonij verbis potui- ſet Gonetus ſe temperate, cum toties ſubſannat voces Noſtrorum de decretis diuinis efficacibus attemperatis, & accommodatis ad cauſas ſecundas liberas interuentu Scientiæ Mediæ. Verba ſunt ante Molinam vſitata in Academia Salmanticensi, & ab Auguſtiniano Profefſore nominatiſſimo.

5309 Qui eandem attemperacionem denotabat, cum in q. 30. art. 4. pag. 711. ſcribebat: [Quia Deus præ- cipue intèdit bonum Vniuerſi, & illi prouideret, & ad bonum Vniuerſi pertinet, quòd naturæ rerum, quæ ſunt partes illius, non perturbentur, ſed vna- quæque in ſuo eſſe naturali integra, & perfectã maneat; idcirco conueniens eſt, vt Deus qui om- nia ſua prouidentia gubernat, & dirigit in ſuos fi- nes, conferens ea quæ neceſſaria ſunt ad illorum conſequutionẽ, in tantum prouideat illis, in quantũ patitur, atque poſtulat vniuſcuiusque rei natura, atque ratio. Et in hoc conſiſtit illa ſuaſis rerum diſpoſitio, quam Sacræ literæ tribuunt Deo, & de qua loquitur Sapiens c. 8. & 9. quando dicit, quod attingit à fine vsque ad finem fortiter, & diſponit omnia ſuaſiter. Ex quo ſequitur, quod Deus, cum prouidet creaturis habentibus libertatem arbitrij, quã poſſint ſe in quamcunque partem maluerint vertere, non ita prouideat illis, vt neceſſariò ſum finem conſequantur; nam hoc eſſet perturbare rerum naturas, & ex liberis, & ex conſequenti defectibilibus neceſſarias, & inſallibiles efficere. Sed ad prouidentiam diuinam pertinet, ita illis prouideret, & media diſponere, & ordinare, vt his creaturis nec deſit facultas ad conſequendos ſuos fines, nec inferatur neceſſitas; ſed poſſint, ſi ve- liant, aberrare à ſuo fine. Ex quo etiam ſequitur, vt de facto nonnullæ aberrarent.]

SECTIO CCCLXXXIII.

Amplius de Petro Aragonio.

5310 IN tomo 2. edito ad annum 1590. iam post divulgationem Concordiæ Molinæ, q. 83. art. 2. pag. 767. docet Aragonius, [Deum cognoscere certè, & infallibiliter futura absoluta, contingentia, & libera voluntatis creatæ, quoniam habet omnes res futuras in sua æternitate præſentes, non solum in esse cognito, & obiectivo ut nonnulli dicunt, sed etiam secundum esse reale, quod extra suas causas habebunt. Et sic intuetur singulas res ipsas in sese, eo modo quo ego intueor res mihi præſentes.] Hanc dicit esse S. Thomæ sententiam 1. p. quæst. 14. art. 13. & de Verit. quæst. 2. art. 12. Et ita sanè est eo sensu, quem exposui in sect. 324. Tacet omninò de decreto diuino antecedenter efficaci, quod sit medium siue ex abundantia, siue requisitum ad cognoscenda talia futura.

5311 Quod autem tradat, implicare contradictionem, præiudici illa in suis causis contingentibus, & indifferentibus ad vtrumlibet, non est aduersari Molinæ, ut obijcit Fasseau. Etenim Aragonius non egit, ut Molina, de eis causis ut supercomprehensivis. Omitto, per eas ut supercomprehensivas, significari forsitan à Molina aliquid, à quo non discordat Aragonius, cum docet quod retuli. Et ut discordaret, opponi Molinæ in hoc puncto, non est opponi Suarío, ac plerisque aliis ex Societatis Schola. Quod iam notavi in parte 1.

5312 Repetit Aragonius pag. 769. & 770. [non placere sibi distinctionem de sensu composito, & diuiso ad hoc argumentum: Deus scit infallibiliter, me loquuturum. Ergo ego non possum non loqui. Quia quanvis distinctio de sensu composito, & diuiso commodè possit adhiberi in multis rebus; tamen huic argumento adhibita verbis tantum eludit, &c.] proptèr ferè dixerat loco transcripto ad num. 5304. Quare ut ad argumentum respondeat, ut nos, aduertit, [quod infallibilis cognitio rei futuræ, ut futura est, & cognitio infallibilis rei præſentis partim conueniunt, & partim differunt. Conueniunt quidem in hoc, quod neutra cognitio est causa efficiens, ut res cognita, vel futura, vel præſens necessariò existat. Sed differunt in hoc, quod ex scientia infallibili rei futuræ colligitur, rem ipsam sic cognitam in sese esse necessariam, & non contingentem, quoniam res futura, ut futura, cognosci non potest nisi in suis causis, & non potest certè in causis cognosci, nisi illæ sint certæ, & determinatæ. At verò infallibilis scientia, & intuitiua cognitio rei præſentis nec est causa, quod ipsa res necessariò sit, nec ex tali cognitione colligitur aliquo idoneo argumento, quod res cognita in se, & in sua natura est necessaria. Sed res merè contingentes, si præſentes sunt, possunt infallibiliter, & sine errore, & deceptione videri, & cognosci. Sicut ego infallibiliter video, vos hinc esse, nec tamen mea visio imponit vobis aliquam necessitatem, ut hinc sitis, nec ex mea visione, quanvis infallibili, potest colligi aliquo idoneo argumento, vos hinc necessariò, & non potius liberè, & contingentèr esse. Et causa huius in promptu est, quia ad hoc ut is, qui videt, & cognoscit aliquam rem præſentem, in

ipsa cognitione non decipiatur, nec decipi possit, satis est, ut illa res, quam videt, verè sit, quanvis non necessariò sit, & non requiritur ut necessariò sit.] Quia supposita animaduersione de diuina præſentia visionis, non causa efficiente futurorum contingentium, ac liberorum voluntatis creatæ, deque in æternitate præſentia horum pro sua temporanea differentia, vel (nam ad præſens refert parùm) si mavis, pro ipsius æternitatis mensura, iuxta sensum Thomistarum recentium, tuetur subinde eodem modo, ac nos, concordiam præſentia cum contingentia, & libertate eorum futurorum.

5313 Si dicas, Aragonium non negare absolute, quod præſentia visionis sit causa efficiens rerum, sed tantum, quod sit causa efficiens, ut necessariò existant. Contra, quia pag. 771. inquit: [Sed in secundo argumento, in quo ex eo, quod diuina voluntas est causa rerum contingentium, colligitur nullam rem esse contingentem, est maior difficultas. Nam scientia speculatiua Dei, quanvis sit certa, & infallibilis, tamen non est causa rerum cognitarum, &c.] Author igitur ille negauit absolute, ut & Molina, quod præſentia visionis sit effectiua rerum causa; cum tamen Bañes tam absolute affirmasset. Pro se autem refert Author ille S. Augustinum lib. 11. de Ciuit. Dei, cap. 21. Boetium in lib. de Consol. profa vltima, Gratianum in Decreto, 23. quæst. 4. cap. Nabuchodonosor, Sanctum Thomam 1. part. quæst. 14. articulo 13. Abulensem super vlt. Caput Genesis, Catharinum in lib. de Præſentia, Præuid. & Prædest.

5314 Maiorem illam ex voluntate diuina difficultatem aggreditur superare Aragonius pag. 771. & seq. iteratque responſionem, quam cum S. Thomæ approbat in exaratis verbis ad num. 5308. Et ait: [Atque hæc est D. Thomæ sententia, quæ certè aut vera est, aut ad veritatem proximè accedit.] Si alia non addidisset, possemus progredi in suspitione de supposita à se Scientia Media, ut iudicamus suppositam à Sancto Thomæ in ea responſione. Sed addidit quæ iam subijcio.

5315 [Quanvis nec ista sententia afferat quietem animis nostris, Nam primò est valde difficile ad intelligendum, cum diuina voluntas nec impediri possit, neque frustrari, nec mutari ab eo, quod semel voluit; quo pacto ista duo coniungi possint, ut Deus aliquid fieri velit, v. g. me loqui; & velit, ut fiat liberè? Nam si semel voluit, me loqui, sine dubio inimpedibiliter fiet. Quomodo ergo potest velle, ut fiat liberè à me, quod videt inimpedibiliter à me esse faciendum? Nam qui operatur liberè, is potest impedire opus, ne fiat. Quod isto Exemplo magis declaratur. Ego v. g. cum conor adducere aliquem in meam sententiam, quoniam meus conatus potest ab alio frustrari, & inpediri, possum velle simul ista duo, scilicet quod & ille sequatur meam sententiam, & quod liberè sequatur. Cæterum si ea esset natura meæ voluntatis, & conatus, ut à nullo irritus reddi possit, sed eo ipso quod aliquid volo, id fieri esset necesse, postquam semel volui, ut Petrus sequeretur meam sententiam, frustra vellem, ut liberè sequeretur; quippe quam sequentur esset, vellet, nollet; quandoquidem nec ego possum mutare meam sententiam, & voluntatem ab eo, quod semel volui, nec mea voluntas potest carere suo successu. Et ad eundem modum

modum contingit in Deo. Secundò, eo ipso, quod Deus ab æterno voluit aliquid fieri à me, v. g. me loqui; posuit causam sufficientem ad huiusmodi effectum, & determinatam ad illum, & causam immutabilem, & inimpedibilem, scilicet voluntatem suam. Ergo implicat contradictionem, ut Deus velit, id fieri liberè à me. Nam effectus, cuius causa ab æterno posita est, & ad eum effectum determinata, & inimpedibilis, videtur necessariò sequi, & non liberè.]

5316 His rationibus oppressus Aragonius refert Caietanum fatentem 1. p. quæst. 22. art. 4. & in cap. 9. ad Rom. ignorari à se quomodo simul conueniant efficacia voluntatis increatæ, & libertas creatæ: quanvis Fide Catholicâ credat coherere, vti & tres personas realiter distinctas, esse idem numero, quod nulla ratio demonstrat, sed Fides docet. Terminatque Aragonius dicens: [Quod ego item verum puto.]

5317 Sed quod ab Aragonio dici, est valde mirandum. Primò, nam quis non mitetur, responſionem S. Thomæ in puncto pertractato toties, & tam ex instituto ab ingenio illo felicissimo, non afferre quietem, quæ sufficeret, ne ad solum Fidei asylum recurreretur. Secundò, quia conciliatio efficacia voluntatis increatæ cum libertate creatæ tam profundum, & abstrusum arcanum reputatur ab Aragonio, ut imparem fateatur se ad dissoluendas vel probabiliter eas rationes contra illud allatas. Cum tamen Theologi, etsi mysterium Trinitatis non valeant rationibus naturalibus euidentibus ostendere, haudquaquam desperent satisfacere verisimiliter in contrarium obiectis, neque ita commendent ipsius altitudinem, ut exaggerent esse contra rationem naturalem, sed potius, suppositâ diuinâ reuelatione, dicant, posse inueniri rationes naturales, quibus ipsius congruentia innotescat probabiliter, ut post antiquos agit Suarez lib. 1. de Mystero Trinitatis, cap. 11. & 12. Iam ergo, cur ego non demirer, Aragonium sic se submittere argumentis, quæ producit contra coherentiam efficacia voluntatis increatæ cum libertate creatæ, ut nec respondere verisimili aliqua tentet viâ? Narrat pag. 771. Laurentium Vallam significasse aperte, & hæreticè, omnia necessariò euenire, huiusque necessitatis causam esse diuinam voluntatem: pro qua hæresi recitat & alios. Hi si tantum Theologum legisser, gloriarentur de victoria parta suorum argumentorum robore. Memini, Magistrum Bañes 1. p. quæst. 22. in Commentario art. 4. dicere: [Hæc nimia humilitas Caietani (cuius vestigiis institit Aragonius) occasionem præbet errandi pusillis. Sicut multi Philosophi errauerunt negantes vel diuinam prouidentiam, vel liberum arbitrium.] Memini etiam, Hieronymum Perez, fortunatum in Theologia Didascalum S. Francisci Borghiæ, exagitalle acriter in Commentario eiusdem articulo anno 1548. verba Caietani diuisa in sex puncta, scribereque: [Cum dicta communia à S. Thomæ, & ab aliis Doctoribus, & securè, & catholicè saluent composibilitatem infallibilitatis diuinæ prouidentia, & præſentia, & prædestinationis simul cum libertate nostræ voluntatis, ut causa libera est suorum effectuum, ex consequenti sanè, & catholicè saluant omnes composibilitatem infallibilitatis cum libero euentu talium effectuum.]

5318 Præterea quidam mirer, quod Aragonius com-

mittens prælo tomum 2. anno 1590. & Salmantica, quando, & ubi non potuit non audiuisset Nostros, vidissetque Concordiam Molinæ, omiserit probare, vel improbare solutionem, quam ad illa argumenta accurabant voce, & scriptis: Suspiciari est, contentum fateri eorum Valentiam, noluisse profiteri aperte Scientiam Mediam, cuius beneficio enodabantur, & absque eo insuperabilia prorsus videbantur Nostri: noluisse ea de causa, ne contra se conuerterentur arma, quæ cernebat commota à nonnullis aduersus Nostros.

5319 Quidquid de hac coniectura iudicetur, est non minus mirabile prædictis, quod Fasseau asseueret, diuinum prædeterminatum concursum esse id, quod ab Aragonio asseritur, & cuius infallibilitatem concordare cum libertate creatæ dicitur incomprehensibile discursu naturali, tenendumque sola Fide Catholica, & hic non quietari intellectum nisi in suæ ignorantia confessione. Est, inquam, non minus mirabile, quoniam Aragonius inquit mansit post sententiam etiam S. Thomæ circa confectionem efficacia voluntatis increatæ cum libertate creatæ, ut proximè dixerat Fasseau. Ergo siquidem iuxta hunc ea sententia adstruat diuinum concursum prædeterminatum, & antecedenter efficacem; quam Consequentia enuntiat, Aragonium acieuiſſe tali concursui? Certè Aragonius recitauit modum confectionis traditum à S. Thomæ, & in contrarium ponderauit difficultatem de voluntate diuina efficaci, quæ semel habita non potest impediri, seu mutari, amittereque existentiam, non potest frustrari, seu non potest non sortiri effectum; & omisit dissoluere. Quod vno è duobus modis præſtare poterat. Primus erat concedendo, voluntatem diuinam efficacem, semel existentem, non posse deficere, neque item posse frustrari; sed à Deo non habendam de actu contingentem, & libero voluntatis creatæ, nisi Deus præſciuiſſet fore ab hac eliciendum sub ea conditione indifferente, sub qua efficaciter decessit talem actum. Secundus erat concedendo idem ipsum; sed non requirendo talem præſentiam, ut haberetur à Deo decretum illud efficax. Iuxta primum modum impeditibile esset à libero arbitrio creato, ne existeret, quanvis semel habitum non posset iam non continuari eius existentia, neque item posset non obtinere effectum intentum. Atque is est modus, quo Nostri cum diuino decreto efficaci concordabant contingentiam, libertatemque voluntatis creatæ, & quem supposuit S. Thomas, necnon Aragonius in 1. tomo, quamquam in 2. noluerit intelligi tanquam supponens. Iuxta secundum verò modum non esset impeditibile, ne existeret; & nihilominus Bañes, arque assecla eandem conciliationem procurabant; sed Aragonius in 2. tomo neque contra, neque pro isto modo se declarauit. Sic circa sententiam sub nomine S. Thomæ.

5320 Sed immediatè antea circa alteram attributam Scoti in 1. dist. & quæst. 2. dist. 8. quæst. 2. & à S. Thomæ lib. 1. contra Gentes, cap. 85. inter alias positam, consistentem in eo, quod quanvis diuina voluntas sit causa omnium rerum futurarum, & ea sit efficacissima; tamen effectus sunt contingentes, quia liberè, & non necessariò vult illos, liberalisque eius est fons, & tota radix contingentia; dixerat non probari à se. [Primò, quia non solum ea, quæ in rebus contingentèr eueniunt,

eueniunt, ſed etiam illa, quæ neceſſariò eueniunt, vult Deus, & voluit liberè; nam potuit non voluiſſe. Atque ex conſequenti, ſi inde ſumitur contingentia rerum, ſequeretur quod nulli effectus eſſent in rerum natura neceſſarij, ſed omninò contingentes. Quod eſt fallum. Secundò, quia quanvis iſti effectus ſint voliti à Deo liberè, non tamen inde ſequitur, quod ſiant liberè à cauſis ſecundis. Id quod præcipuè quaeritur in hac quaſtione. Nam ego v. g. liberè moueo baculum, & tamen baculus à me motus non liberè mouet aërem. Vnde quanvis cauſa, cum mouetur à Deo, poſſit dici, quod operatur contingenter, quia potuit non moueri, & ſic non operari; tamen niſi melior ratio aſſignetur, non poſſet dici, quod operatur liberè, quoniam ſequitur motum cauſæ ſuperioris, cuius vim declinare non poſſet.] Dixerat hæc ad reprobandam eam opinionem. Vnde manifeſtè contra contextum Authoris affirmat Falſeum, planum eſſe ſtare pro præmotione, quæ ſit concurſus prædeterminatiuus; & abſque fundamento villo interpretatur de aſſerto tali concurſu, cuius declinandi impotentia in voluntate creata ſit tantum conſequens.

5321 Accedit, Aragonium non approbatum in 2. tomo concurſum prædeterminatiuum, ſi ibidem excluſerit diuinæ gratiæ auxilia efficaciæ, quæ prædeterminatiua eſſent. Reiecit autem pag. 800. & 801. illius tomi, ad art. 7. quaſt. 83. referatque tom. 2. q. 24. art. 3. q. 30. art. 4. vt agnoſcit Ioſephus à Villanoua Auguſtinianus in *Promptuario diuinæ providentiæ, diſp. 2. dub. 11. cap. 1. n. 516.* Qui n. 503. allegat pro Scientia Media Aragonium ea q. 24. art. 3. pag. 539. & qui dub. 5. cap. 1. num. 237. allegat pro Scientia conditionata quaſt. illa 83. art. 7. pag. 801.

SECTIO CCCLXXXIV.

An Ægidius Romanus?

5322 Petro Aragonio, Auguſtiniano adiungo Auguſtinianum alium, maximique nominis, nempe Ægidium Romanum. Eſt enim eum à me citatum in *Eventil. 43. num. 1042.* pro Schola Societatis adimere non ſit conatus Paulus Falſeum, neque Incognitus, volui ne deeſſet in hac quaſi armatura doctrinæ noſtræ ex Theologis antiquis; tum quia inter eos eſt ipſe, meritoque dicitur Fundatiſſimus; tum quia in Theologia Dux eſt Eremiticæ Auguſtinianæ Religionis ſapientiſſimæ, quæ ante, & poſt editam Concordiam Molinæ concurrit quaſi ex condiçto, aut quaſi dato ſigno ad arma, vt protegeret doctrinam in ea traditam, acceptamque ex Magno Parente Auguſtino, diſcipuliſque eius Proſpero, ac Fulgentio. Quo de patrocinio noſtræ cauſæ ab Auguſtinianis præcis, ac modernis ſcripſi multa tam in Euentilationibus Hiſtoricis, quam in hac 2. parte, ſect. 300. aliſſique, vbi de Thoma Argentinienſi, Gregorio Ariminienſi, Gerardo Senenſi, Auguſtinianis Eremitis: vbi etiam de Hugone, & Richardo Victorinis, Auguſtinianis Canonicis Regularibus; vt taceam nunc cæteros tanti Patris Filios, quos incidenter adduxi.

Igitur Ægidius in *Tract. de Prædeſtinatione, Præſcientia, Paradiso, & Inferno, cap. 1.* cum noſtaſſet: [Præſcientia Dei communis eſt ad bonos, & ad malos. Tamen quia præſcientia ſaluandorum habet nomen proprium, quia nominatur prædeſtinatio, ideo præſcientia damnatorum retinuit ſibi nomen commune, & dicta eſt præſcientia ſolum.] Inſert: [Ex hoc apparere poſſet, quid ſit prædeſtinatio, & præſcientia. Nam præſcientia dicit ſimplicem Dei notitiam, quam habet de damnandis; vel ſi dicit diuinum propoſitum, hoc non eſt ſecundum quod Deus agit, vel ſecundum quod proponit agere; ſed ſecundum quod ceſſat ab actu, vel ſecundum quod proponit ceſſare ab actu. Vel dicamus, quod diuina præſcientia eſt notitia, quam habet Deus de damnandis, provt proponit aliquos indurare, ideſt permittere, quod indurentur, qui indurati damnabuntur. Nam Deus non dicitur indurare impatiendo malitiam, ſed ceſſando ab actu, & non dando gratiam. Exponendum eſt ergo illud Rom. 9. *Deus quem vult, indurat;* ideſt, indurari permittit. Sed prædeſtinatio non dicit ſimplicem Dei notitiam, ſed includit diuinum propoſitum cum actu, ſecundum quod proponit de aliquibus miſereri, & dare eis gratiam in præſenti, & gloriam in futuro.]

5224 Notatio, & illatio Ægidij hiſ in verbis procedit de præſcientia diuina. Primò, vt eſt ſcientia ſimplicis intelligentiæ, & verſatur circa res, ſiue vt merè, ſiue vt præciſè poſſibiles, diciturque naturalis, ſeu conueniens Deo independentè à libero eius decreto; dicitur etiam neceſſaria, ſeu de obiecto, ſine cuius notitia exiſtere non poſſit intellectus diuinus. Secundò procedit de præſcientia diuina, vt ſimul eſt ſcientia viſionis, & verſatur circa res non ſolum poſſibiles, ſed etiam exiſtentes pro ſua differentia temporis; diciturque tum libera, tum contingens ob rationes contrarias indicatis de ea alia præſcientia. Conſurgit in Deo præſcientia viſionis, ſuppõſitã exiſtentiã rerum pro ſua differentia temporis; & futurario prærequirit liberum decretum diuinum, quod ſit affectiuum, approbatiuum, & beneplaciti, vt ſe habet circa ſaluandos; vel ſit tantum præmiſſiuum, vt ſe habet circa damnandos. Sed præſcientia ſimplicis intelligentiæ habet ſe æquè erga vtroſque. Is eſt genuinus ſenſus Ægidij, vt paulatim conſtat ex compluribus locis ſuorum Operum.

5325 Nunc ſubjicio diſcurſum, quo ad caput 2. probat, præſcientiam diuinam non tollere rerum contingentiam: [Quidquid ſit de nomine fati, ſi volunt Stoici, omnia eſſe ex neceſſitate, quia omnia ſunt à Deo præuiſa, dicimus quod omnia comparantur ad Deum, ſic etiam futura, ſicut præterita, & præſentia. Sed in hiſ, quæ ſunt præſentia, æquè certi ſumus, & æquè non fallimur in contingentibus, ſicut in neceſſariis: vt ſi præſentialiter video, cælum moueri, & aërem volare, æquè non fallor, & æquè certus ſum de volatu aëris, ſicut de motu cœli, quanvis cælum moueatur neceſſariò, & aëris volat contingentè. Sed quia totus ille decurſus eſt Deo præſens, in nullo fallitur, & in omnibus eſt infallibiliter certus, ſiue neceſſariò, ſiue contingentè eueniant. Non ergo tollitur contingentia à rebus propter infallibilitatem diuinæ ſcientiæ.] Sic ille, reddens rationem, cur infallibilitas diuinæ præſcientiæ viſionis contraria non ſit contingentia

contingentiæ rerum futurarum, quia ſcilicet diuinus intellectus contempletur illas vt ſibi præſentes pro illarum temporanea differentia. Hac de ratione, quæ fuit Ægidio cum ſuo Præceptore S. Thoma valde familiaris, videantur ſcripta in *Sect. 324.*

5326 Tranſit Ægidius ad præſcientiam ſimplicis intelligentiæ, vt & reddat rationem de non laſa per eam contingentia rerum, [quia nimirum vel poſſet dicere ſimplicem Dei notitiam, vel poſſet inducere diuinum propoſitum. Si dicit ſimplicem Dei notitiam, ſic ſecundum Magiſtrum 1. *Sent. diſt. 38.* non eſt cauſa rerum, niſi cauſa ſine qua non. Et ſecundum hunc modum ſcire Dei non poſit neceſſitatem rebus, cum hoc modo non ſit ſimpliciter cauſa rerum, ſecundum hoc ergo dicemus, quod ſcientia Dei ſuo modo ſe ſe habet ad fienda, ſicut ſcientia noſtra ad facta. Sicut ergo quæ ſcimus eſſe facta, facta ſunt, & propter noſtrum ſcire, illa non ſunt facta, ita vt contingentè, & neceſſariò eueniant ſecundum exiſtentiã ſui generis: ſic quæ Deus ſcit fienda, ſunt fienda neceſſariò, & contingentè, provt eorum genus requirit. Sed ſi diuina præſcientia includit diuinum propoſitum, vt dicitur Deus talia ſcire, quia ſic diſpoſuit ea facere; ſecundum hunc modum ſcientia Dei eſt cauſa rerum. Intellectus enim omnis ſpeculatiuus non eſt cauſa rerum, niſi ſine qua non, quia niſi ſpeculareretur artifex, nihil artificialiter faceret. Intellectus enim, qui eſt cauſa rerum, eſt intellectus practicus; nam ſecundum Philoſophum 3. *de Anima*, intellectus ſpeculatiuus extensione ſit practicus; nam provt ſe extendit ad opus, ſe extendit ad effectum, ſiue ad voluntatem artiſicis, cum vult per intellectum aliquid operari. Vnde dicitur 6. *Metaphyſ.* quod in definitione artiſicij ponitur voluntas, & omne artiſicium eſt volitum; quia, vt diximus, intellectus non ſit practicus niſi per imperium voluntatis. Igitur ſi ſic accipiatur diuina præſcientia, provt includit diuinum propoſitum, vel diuinam diſpoſitionem, adhuc non imponit neceſſitatem rebus, quia ſecundum Aug. in *de Ciuit. Dei*, Deus ſic adminiſtrat res, vt eas proprios curſus agere ſinat. Quantumcumque ergo Deus diſpoſuerit de rebus huiusmodi, diſpoſitio ſinit agere proprios curſus. Quæ contingentia ſunt, contingentè eueniunt; & quæ neceſſaria, neceſſariò. Decipiebantur ergo Stoici propter fatum à rebus contingentiam remouentes. Quia ſi ſic hoc eſſet, vel eſſet ratione infallibilitatis, vt quia diuina præſcientia falli non poſſet; quod non poſſet eſſe, cum totus decurſus rerum ſit Deo præſens, & quæ ſunt nobis præſentia, quantumcumque ſint contingentia, non fallimur iudicando de eis. Nec ratione cauſalitatatis, cum ſic Deus cauſet, & prouideat, quod eas ſinat currere ſecundum proprios curſus.

5327 Hanc rationem facillimè percipiet, qui recoſuerit numerum 4607. in *Sect. 328.* vbi explicui Magiſtrum *Sent.* ex quo Ægidius eam deſumpſit. Et vterque quidem eatenus probauit, ſcientiam ſimplicis intelligentiæ non præiudicare contingentia rerum, quia reſpectu earum, circa quas non accedit propoſitum diuinæ voluntatis, non eſt talis ſcientia cauſa, ſed tantum conditio, ſine qua non. Eſt autem ſit cauſa reſpectu earum, circa quas accedit, tamen ſic accedit, vt ſinat cauſas ſecundas agere proprios curſus. Qua in

ratione habemus contra Thomiſtas primò, ſcientiam ſimplicis intelligentiæ, non verò ſcientiam viſionis, eſſe cauſam rerum, quas Deus verè, & propriè efficit. Secundò, ſcientiam quæ ſit cauſa rerum contingentium, & liberarum voluntati creata, debere eſſe coniunctam cum propoſito diuino non prædeterminatiuo ad vnum extremum, ſed indifferente ad vtrumvis, ſinenteque voluntatem creatam currere ſecundum proprios ſuæ libertatis curſus erga vnum, & alterum extremum, ſiue contraſtationis, ſiue etiam contrarietatis. Tertio, id quod ſit ſimpliciter cauſa, & aliunde infallibiliter connexum cum cauſato, aduerſum fore huius contingentia, ac libertati. Quomodo ergo Ægidius admitteret ſcientiam viſionis, & decreta prædeterminatiua, quibus competet infallibilis connexio cum actu viſo, & prædeterminato, eſſe cauſam ſimpliciter eius qui contingens ſit ac liber?

5328 Conſtituantur hæc ex capite 3. vbi Ægidius ait: [Aliqua ſunt neceſſaria neceſſitate præcedenti, aliqua ſequenti. Hanc diſtinctionem facit Anſelmus in *lib. de Concordia præſcientiæ, & prædeſtinationis*, dicens, quod eſt neceſſitas antecedens, & conſequens. Neceſſitas conſequens, vt ſi dicitur, *Homo neceſſariò curret*; hæc eſt neceſſitas conſequens tantum, quia arguitur neceſſitas curſus tantum ex conſequenti conditione appoſita, videlicet, *ſi curret*. Sed ſi dicitur, *Sol oriatur, ſi oriatur*; hæc eſt duplex neceſſitas, antecedens, & conſequens: antecedens quidem, quia in ipſo oriri Solem, vt cum dicitur, *Sol oriatur*, antequàm addatur conditio, intelligitur neceſſitas; quæ neceſſitatem vocat Anſelmus neceſſitatem antecedentem: ſed cum poſtea additur, *ſi oriatur*, eſt neceſſitas non ſolum antecedens, ſed conſequens, vt ex conditione conſequenti appoſita. In hac itaque loquutione, *Sol oriatur, per oriatur*, eſt duplex neceſſitas, ſcilicet antecedens, & conſequens; antecedens, quæ cogit rem eſſe; conſequens, quæ non cogit rem eſſe. Sed ſi dicitur, *Homo curret, ſi curret*, nulla eſt neceſſitas in antecedente, cum dicitur *Homo curret*, ſed ſolum in conſequenti, cum dicitur, *ſi curret*. Cum igitur dicitur, *A neceſſariò erit, ſi eſt à Deo præſciturum*, poſſet ibi eſſe duplex neceſſitas, & vna ſolum. Duplex, quia ſi *A*, quod ponitur futurum eſſe, eſt de ſe neceſſarium, eſt ibi neceſſitas antecedens, cum *A* erit; & neceſſitas conſequens ex conditione appoſita, ſcilicet *ſi eſt à Deo præſciturum*. Sed ſi *A* futurum eſſe in ſe, non ſit neceſſarium, vt ſi dicitur, *A erit, ſi eſt à Deo præſciturum*, ſolum ibi erit neceſſitas conſequens, ſcilicet *ſi eſt à Deo præſciturum*. Et quia neceſſitas conſequens nihil de eſſe rerum variat, talis neceſſitas permittit res eſſe, quales ſunt ſecundum ſe. Neceſſitas ergo diuinæ præſcientiæ eſt neceſſitas conſequens, quia nihil variat rem eſſe, ſed neceſſaria neceſſariò eueniunt, & contingentia contingentè.]

5329 Quibus præſuppoſitis quaerere poſſumus à Thomiſtis, cur in hac propoſitione, *Magdalena prædeterminata conuertetur, ſi conuertetur*, non denotatur antecedens neceſſitas, vltra conſequentem. Etenim ante additionem conditionis, *ſi conuertetur*, repugnet intelligi Magdalenam prædeterminatam ad conuerſionem, quin hæc intelligatur. Rurſus quomodo in hac propoſitione, *Conuerſio Magdalena erit, ſi eſt à Deo præſciturum*, futuriſimo conuerſionis ſit neceſſaria ſolum conſe-

quenter, cum conditio apposita præscientiæ importet iuxta Thomistas causam simpliciter, habentemque infallibilem connexionem cum conversatione?

5330 Confirmantur iterum ex sequentibus verbis Ægidij in eodem cap. [Diuinam præscientiam dupliciter consideramus. Vno modo vt solùm speculatiuè intuetur res: secundum quem modum infallibiliter cernit, & suum infallibile cernere nec necessitatem, nec contingentiam imponit rebus. Alio modo consideratur non solùm vt speculatiuè circumscribit res, sed vt est causa rerum, & vt, mediantibus causis secundis, res producit: secundum quem modum est causa entis, & differentiarum entis, & per consequens contingentium, & necessariorum; vt quæ exequitur, mediantibus secundis causis contingentibus, contingenter eueniant; & quæ, mediantibus necessariis, necessariò eueniant. Respectu ergo vnius, & eiusdem, vt respectu diuinæ præscientiæ, eadem res poterit esse contingens, & necessaria. Contingens quidem, provt huiusmodi res causatur à diuinæ præscientiæ, & voluntate, mediantibus causis contingentibus; necessaria verò, provt infallibiliter cognoscitur per diuinam scientiam, quod ex talibus causis fit facta. Erit ergo eadem res necessaria, & contingens modis prædictis; sed contingens erit simpliciter, quia ex proximis causis contingentibus procedit: necessaria erit secundum quid, provt diuina scientia in eius aduentu non fallit; quod non falli, non cogit rem esse, nisi sicut est.] En distinguit Ægidius inter scientiam simplicis intelligentiæ, & visionis; inter practicum, & speculatiuum. En assignat rationes, cur neutra nocumentum affert contingentiæ, ac libertati; ratioque circa simplicis intelligentiæ, & practicum est, quia causat, mediantibus causis contingentibus, seu defectibilibus ab effectu. Ergo censet, non causare, mediante physicâ prædeterminatione. Possent ex eodem capite accumulare plura alia pro nostra sententia. Sed hæc sufficiant.

SECTIO CCCLXXXV.

De eodem Ægidio Romano.

5331 **L**ect. 10. in Epist. ad Rom. ita fatur: [Videmus hanc differentiam esse inter Deum, & creaturam, quia natura diuina non determinatur per esse, sed est ipsum esse; omnis autem alia natura determinatur per aliud esse, & non est ipsum esse. Sicut ergo natura diuina non indiget determinari per esse, sic & res, quæ cognoscuntur à Deo, non oportet quod determinentur per esse. Omnis autem alia creatura, sicut habet naturam determinatam per esse, sic non cognoscit, nisi determinentur in esse, vel in se, vt cum sunt presentes; vel in suis causis, vt cum sunt necessariæ. Futura ergo contingentia, quia ex eo, quod sunt futura, non sunt futura in se, & ex eo, quod sunt futura, non sunt determinata in suis causis, à creatura directè sciri non possunt. Si ergo creatura

qualibet cognoscit entia secundum modum determinatum, & vt determinatur ad esse, cum non ita sint determinata ad esse non entia, sicut entia, nulla creatura, secundum quod huiusmodi est, sic cognoscit non entia, sicut entia; nec sic cognoscit ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt. Solus autem Deus, qui non habet determinatum esse, & non habet naturam determinatam ad esse, in illo suo esse, tanquam in esse infinito, omnia simul relucet, & non oportet, res determinari per esse, ad hoc vt sint à Deo cognitæ: hæc ipse, sicut omnia simul videt, tam entia, quam non entia, ita cognoscit non entia, sicut entia, iuxta illud ad Rom. 4. *Qui vocat ea quæ sunt, tanquam ea quæ non sunt.* Non ergo aliter cognoscit futura, quæ non sunt, quam præsentia quæ sunt. Hoc etiam ait Augustinus 15. de Trinit. cap. 13. *Quia ergo Deus scit, res creauit; non quia creauit, scit; nec aliter scit creatura, quam creanda.* Deus ergo scit, futurum esse futurum, & præsens esse præsens, & omnia distinctè cognoscit. Sed dicuntur ei omnia esse præsentia, quia omnia simul vno intuitu videt, & quia non minus cognoscit res, cum sunt futuræ, quam cum præsentialiter eueniunt; nam nihil ex aduentu rerum diuinæ sapientiæ accrescit, vt innuit Augustinus 15. de Trinit. c. 13.]

5332 Is Ægidij discursus supponit, increati intellectus determinatiuum ad cognoscenda futura absoluta contingentia, & libera voluntatis creatæ, non esse decretum antecederet efficacem increatæ, sed essentiam diuinam, in qua, eo ipso quod illa sunt futura à voluntate creata, ita vt increata velit indifferenter, aut permittat, reluceant illa. Si iudicaret Ægidius, decretum antecederet efficacem esse determinatiuum, frustra tam longum discursum defecisset, sufficeretque dicere, Deum cognoscere infallibiliter illa in suo decreto.

5333 **Lect.** 27. circa illa verba cap. 8. vers. 14. *Quicumque enim spiritu Dei aguntur, non sicut filij Dei sunt, adnotat, [in operibus gratiæ nihil possumus nisi diuino spiritu agitati, & moti. In talibus ergo magis agimur, quam agamus. Ideo Apostolus signanter non ait, qui spiritu Dei agunt, sed qui spiritu Dei aguntur.]* Quæ in adnotatione agnoscit, operum gratiæ non esse hanc totam rationem agendi; quanvis sit quæ magis, seu quæ principalis agat.

5334 **Lect.** 30. affert communem distinctionem scientiæ Dei in speculatiuam, & practicum, aitque: [Scientia speculatiua non est causa rerum, quia tunc simul fierent opposita; speculatione enim per rectum cognoscitur rectum, & obliquum, iuxta illud Philosophi 1. de Anima, Rectum est iudex sui, & obliqui. Sed scientia practica est causa rerum per quam determinatur opus sciendum. Cum glossa ergo ait, quod Dei præscientia non est causa, quare aliquis sit dignus vitâ æternâ, loquitur de scientia, vt sumitur speculatiuè, cuiusmodi est scientia simplicis notitiæ: non autem loquitur de scientia practica, quæ est scientia approbationis.] In hac distinctione scientiæ diuinæ speculatiuæ, & practicæ, simplicis notitiæ, & approbationis, necnon in attribuenda scientiæ practicæ, atque approbationis causalitate erga ea futura, quæ vt fiunt, intenditur à Deo, concordat secum in n. 5323. & nobiscum Ægidius loquens non de scientia visionis, sed simplicis intelligentiæ, cui vt obtineat conceptum practicæ, atque approbatiuæ, adiunctum esse debet decretum

& beneplacitum liberum diuinum. Eodem in sensu dixit *lect.* 31. [Sicut scientia Dei causat scita, ita voluntas Dei causat scita. Non enim quia res sunt, ideo Deus scit eas, sed è contrario: sicut etiam quia Deus proponit nobis dare gratiam, ideo sumus bona opera facturi; non autem quia sumus bona opera facturi, ideo Deus nos prædestinauit, vel nobis proposuit gratiam se daturum.]

5335 **Quodlib.** 1. *quest.* 10. repetit Ægidius rationem de qua in n. 5331. vt etiam Angelus non possit naturaliter cognoscere certò futura contingentia, possit tamen Deus. Et inter alia scribit: [Determinati aliquid per esse, potest intelligi dupliciter, vel in se, vt præsentia, vel præterita; vel in suis causis, vt futura necessaria. Futura autem contingentia, quæ nec determinantur ad esse secundum se, nec secundum suas causas, ab intellectu Angelico certitudinaliter cognosci non possunt. Huiusmodi autem futura vel sciunt Angeli, non certitudinaliter, sed per coniecturam, & vt in pluribus; vel sciunt ea non naturali cognitione, sed per reuelationem superioris Spiritus.] Quibus ex verbis inferimus, nullam esse causam determinatiuum futurorum contingentium?

5336 **Quodlib.** 2. *quest.* 29. est, vtrum sine gratia possimus bonum facere? Et pro parte affirmante proponit hoc argumentum: [Quidquid datur nobis in præceptum, illud ex nobis possumus adimplere. Sed recedere à malo, & bonum facere datur nobis in præceptum, iuxta illud Iaiæ 1. *Quiescite agere peruersè, discite bene agere.* Ergo hoc possumus ex nobis adimplere.] Discursus questione respondet ad propositum argumentum: [Præcipitur nobis bene agere, non quòd possumus ex nobis illud facere: tamen si facimus totum, quod in nobis est, semper Deus paratus est facere quod in se est. Similia habet *Quodlib.* 4. *quest.* 7. in 1. *dist.* 48. p. 2. *quest.* 1. ad 4. in 2. *dist.* 28. *quest.* 1. art. 2. in respons. ad arg. in contrarium, in Correctorio Corruptorij librorum Angelici Doctoris. p. 1. art. 12. Imitatus fuit S. Thomam *quest.* 23. de verit. art. 15. in corp. alibi quæsepe. & vtrumque Ioannes Maior in 1. *dist.* 4. *quest.* 2. in fine. Quibus affocio S. Franciscum Xauerium; rogatus enim apud Amantulum, cur tam diu distulisset Deus Christianæ Religionis lumine irradiare Iaponios? Respondit, si obseruassent naturæ legem hominum cordibus impressam, non deseruissent eorum, sed quasi manu deduxisset in viam salutis æternæ. Ita Iudiarum Apostolus, vt ex eius epistolis è Iaponia missis refert P. Franciscus Garcia lib. 3. cap. 13. *Vita*, quam exquisitè, & politè scriptam nuper edidit. Fuit autem S. Xauerius, vltra illustrationes cælestes, donatus Laureâ magistrali in Academia Parisiensi, & inibi Interpres Philosophiæ. Hæc ex occasione doctrinæ Ægidij, in fauorem traditæ à Molina, & per me vindicatæ à censuris *Sect.* 276. ac seqq.

5337 **Quodlib.** 6. *quest.* 3. habet ferè eadem, quæ transcriptum in n. 5325. circa modum fœderandi infallibilitatem diuinæ præscientiæ visionis cum libertate creata. Et *quest.* 4. habet eadem ferè, quæ exarauimus in n. 5326. Additque: [In Deo est scientia sui ipsius, & scientia aliarum rerum. Scientiam aliarum rerum distinguimus duplicem. Vnam quæ vocatur scientia simplicis notitiæ, quam habet Deus de omnibus possibilibus fieri. Et aliam, quæ vocatur scientia visionis,

quam habet Deus de factis, vel de fiendis. Scientia enim simplicis notitiæ, quæ non est causa, nisi sine qua non, secundum modum nostrum intelligendi præcedit velle; sed velle præcedit scientiam visionis, quia non pertinet ad aliquam scientiam visionis, nisi quatenus sunt volita, vel permilla. Patet ergo, quod in creatione rerum intelligere speculatiuum, quod est causa sine qua non, vel scientia simplicis notitiæ, quæ est causa sine qua non, præcedit velle. Sed intelligere, ex quo sequitur opus, & quod est determinatum ad opus, secundum modum nostrum intelligendi, sequitur velle, cum ista determinatio non sit nisi per voluntatem; ad voluntatem enim spectat determinare scientiam practicum, vt ex ea sequatur opus.] Sunt egregia verba præscientiæ simplicis intelligentiæ causa rerum, si ei adiungatur beneplacitum diuinum; & pro scientia visionis supponente beneplacitum, vel permissionem, proque obiectis vtriusque scientiæ.

5338 **Quodlib.** 3. *quest.* 15. peritissimè explicat potentiam, quæ ad determinandum se, quin ab alio prædeterminetur, prædita est voluntas creata. Et concludit: [Patet, quomodo voluntas se determinat in his, quæ sunt ad finem; & in his, quæ apprehendit non sub omni ratione boni, sed nec sub omni ratione mali; & si non determinaret, non moueretur, apprehenso obiecto. Potentiæ ergo animæ seipsas non mouent hoc modo motionis, quia non habent dominium sui actus, sed in hoc sunt subditæ voluntati. Voluntas est hoc modo domina in regno animæ, & dicitur mouere seipsam, quia seipsam determinat, & in potestate sua est sic, vel sic se habere, vt est per habita manifestum.] Id quod declarat magis in *quodlib.* 4. *quest.* 21. & in 2. *dist.* 25. *quest.* unica, art. 3. dub. 2. lateralibus, art. 6. dub. 1. & 2. lateralibus.

5339 **Quodlib.** 6. *quest.* 1. iterat quod in n. 5335. scilicet, [futura contingentia, quæ non sunt determinata in proprio genere in se, quia sunt futura; nec in suis causis, quia sunt contingentia, non posse determinatè sciri ab Angelo, nisi ei diuinitus reuelentur, per participationem scilicet modi, quo Deus cognoscit illa vt præsentia.

5340 **Eodem quodlib.** *quest.* 2. edisserit luculentissimè quod attigit in n. 5333. quo nimirum pacto gratia sit principalior in effectuione actuum meritorie conducentium ad salutem æternam, sed non tota ratio efficiendi. [Opera meritoria (inquit) sunt quasi improporcionata nobis. Propter quod gratia habilitat nos magis, vt possumus agi secundum illa opera, quam vt possumus agere. Sic rotunditas in sphaera nõ facit, quod sphaera moueat se motu circulari, quia nihil seipsum mouet, imò omne quod mouetur, ab alio mouetur; sed hæc rotunditas habilitat eam, quod possit moueri ab alio, motu circulari. Est non est omnino simile in proposito, quia coadiutores Dei sumus, & aliquo modo agimus, habendo gratiam, opera gratiæ. Attamen quamuis nec natura agat sua opera sine actione Dei, nec habens gratiam agat opera gratiæ sine actione Dei; tamen magis debet dici natura, vel habens naturam agere opera naturæ, quam habens gratiam agere opera gratiæ. Si enim alicui rei daretur forma supernaturalis, non posset per illam formam ita agere supernaturalia opera, sicut habens naturam per naturam potest agere opera naturalia; per formam enim, quæ naturaliter comperit subiecto, potest subiectum magis agere

agere opera illius formæ, tanquam ſibi magis proportionata, quam per formam non naturaliter illi ſubiecto competentem. Et inde eſt, quod in operibus gratiæ magis dicimus agi, quam agere. Ideo ſcribitur ad Rom. 8. *Qui ſpiritu Dei aguntur, ſi filij Dei ſunt.* [Et inferius: [Dicemus ergo, quod ſi volumus dictum noſtrum concordare Scripturæ ſacræ, in operibus meritorij, quantum plus poſſumus, tantò plus debemus dare gratiæ; & quantum minus, naturæ; dum tamen ſaluetur libertas arbitrij: & quia, volentibus nobis, talia opera ſiant, quantum plus poſſimus, debemus aſſerere, quod hoc fiat per gratiam, & propterea mouetur ab ſpiritu S. magis, quam hoc fiat per naturam, propterea mouetur ſolum ab obiecto. Conſtat autem, quod quantumcunque moueatur voluntas, ab ſpiritu S. non mouetur niſi volendo, quia hoc eſt mouere voluntatem, cauſare in ipſa actum volendi. Si ergo tota Trinitas, & appropriatè ſpiritus S. operetur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate, quia eo ipſo quod operatur in nobis velle, oportet quod nos, velimus, & hoc fiet volentibus nobis. Hoc ergo erit ab ſpiritu S. qui operatur hic in nobis; & erit à nobis, quia ſi volentibus nobis.] Tantum ibi videtur etiam in 2. diſt. 26. queſt. 2. art. 3. in reſol. 6. §. *Diximus autem. Diſt. 27. q. 1. in reſol. In 3. diſt. 30. art. unico queſtionis unica,* compoſitæ à Reuerendiſſimo Priore Generali Ordinis Eremitici Auguſtiniani Fulgentio Galluccio, ex operibus eiusdem Agidij.

2341 Cuius talia ſunt hæc, vt non Molina, non Suarez dixerint expreſſius ſententiam pro partiali voluntatis noſtræ gratiæ eleuatæ influxu in actus ſalutares. Ibidem etiam ſignificauit non obſcurè Agidius, voluntatem noſtram determinare habitum charitatis, gratiamque actualem ad liberum charitatis actum. Ait enim: [Quod verò obijciebatur, quia habitu charitatis poſſumus vt cum volumus, dici poſſe, quod hoc dictum non repugnat veritati prætaſtæ, quia Deus ſemper aſſiſtit voluntati noſtræ, & eſt præſens animæ noſtræ, & præſto ad mouendum voluntatem noſtram, vt poſſimus vt, cum volumus, habitu charitatis.] Ita ille. Cum autem ſic poſſe vti habitu charitatis, ſit poſſe determinare, erit etiam poſſe determinare gratiam actualem, cuius concursus non diſtinguitur à concuſu habitus, quando hic, & illa coëxiſtunt.

5342 Eodem quodlibet. queſt. 14. videri alicui poſſet indicare, quod ad merendum, & demerendum ſufficiat in voluntate libertas à coactione, quin requiratur libertas à neceſſitate. Scribit namque: [In motu, in quo voluntas noſtra mouetur ab alio, quia volendo mouet, poſſe mereri, & demereri. Vnde Auguſtinus in 1. Retract. cap. de Expoſ. quarundam propoſitionum de Epistolis Pauli, vult quod talia, per quæ meremur, ſunt à Deo, & ſunt à nobis: ſunt à Deo, quia Deus facit ea in nobis; ſunt à nobis, quia non ſunt, niſi volentibus nobis. Licet enim Deus non poſſit noſtram voluntatem cogere, quia hoc non eſt poſſibile, ſed eſt implicare contradictoria, quia ſi voluntas coactè vellet, non volendo vellet. Poſſe tamen Deus immutare voluntatem, quia Cor Regis in manu Dei, quocumque voluerit, vertet illud, ſicut immutauit voluntatem Pauli. Tamen nunquam mouebitur voluntas, niſi volendo. Propter quod qualitercumque moueatur, poſſe mereri, & demereri.] Non diſſimilia leguntur

in 2. diſt. 25. queſt. unica, articulo tertio, dub. 1. laterali, in reſpoſſ. ad arg. dub. §. *Aduertendum.*

Sed conſideratà perpetuâ ferie doctrinæ Agidij, intelligendus eſt, quatenus ad meritum, & demeritum ſupponat vltra exemptionem à coactione, requiri etiam à neceſſitate, ſeu requiri etiam libertatem indifferentiæ, propterea loquens de ſtatu naturæ lapſæ definiuit Innocentius X. Pontifex Maximus. Quà cum libertate indifferentiæ ſtat, vt Deus immutet voluntatem humanam ad actum liberum ſalutarem valde intenſe, ſeu tanta cum vehementia, vt moraliter ſit impoſſibile, quantum non metaphyſicè, neque phyſicè, vt ea reſiſtat pulſanti Deo. Atque ita accidit in Paulo. Et huiusmodi vocatione, quamque aliunde infallibiliter ſciat fortiturræ effectum, ſi à ſe conferatur, cor Regis erit in manu Domini, & quocumque voluerit, vertet illud.

Dices, Agidium in 2. diſt. 7. queſt. *Vtrum mali Angeli poſſint bonum facere, vel poſſint de peccato cato poenitere,* & diſt. 26. queſt. 2. articulo tertio, in reſol. diſt. 27. queſtione prima, articulo tertio, in reſol. & in dub. unico laterali: diſt. 28. queſt. 1. art. 3. in reſol. appellare nominibus *impetus*, & *impulſus* gratiam efficaciẽ; proindeque denotare, eſſe eam prædeterminatiuam phyſicè. Reſpondit iam ad id, à Zumele obiectum, Suarez tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 50. num. 9. conſtatque, Authorem eis nominibus ſignificare ſupernaturalis gratiæ auxiliũ excitans internè, eleuansque naturam creatam rationalem ad actus ſalutares per illuſtrationes pias intellectus, & inſpirationes ſanctas voluntatis, ſive eſſe efficaciẽ, ſive non eſſe efficaciẽ tale auxiliũ accidat.

Legantur verba hæc Agidij ex loco poſtremum citato: [Sicut non introducitur forma naturalis, niſi agens naturale primò moueat. & diſponat materiam ad ipſam; ſic quia gratia eſt quid ſupernaturale, nunquam inſunditur animæ, niſi agens ſupernaturale, quod eſt Deus, moueat, & impellat animam ad ſuſceptionem gratiæ, vt declaratum eſt ex conuenientia gratiæ ad naturam. Iſte autem impulſus, & iſte motus diuinus ad gratiam ſunt compunctiones, & bonæ cogitationes, quas immittit Deus peccatori non conuerſo, vt conuertatur ad ipſum; & quas immittit conuerſo, vt magis conuertatur ad eum. Immiſſiones autem iſtæ poſſunt dici diuina pulſatio, & diuina ſtatio ad oſtium cordis, pulſans vt homo conuertatur ad ipſum, & aperiat ſibi ianuam, vt Deus intret in ipſum, & inſundat ſibi gratiam. Vel iſtæ immiſſiones bonarum cogitationum poſſunt dici diuina vocatio, quia Deus vocat nos intrinſecè, vt ſequamur ipſum, & recipiamus gratiam. De qua vocatione poſſet exponi illud Prophetæ, *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem ſuam;* id eſt, in me, & in alijs ſibi ſubiectis: Nam iſta vocatio non eſt niſi ad pacem, vt corpus ſit ſubiectum animæ, & anima Deo, vt omnia ſint pacificata. Sic ergo ante omnia præcedit huiusmodi diuinus impetus, in quo aliquo modo conueniat gratia cum natura. Verum quia differt vnũ ab alio, quia inſuſio gratiæ in adultis non ſit niſi voluntariè, & in voluntarijs, vbi plus eſt de neceſſario, plus eſt de voluntario: ideo quando Deus ſic immittit nobis cogitationes bonas, & ſic vocat nos per eas, in poteſtate noſtra eſt velle

velle ſequi ipſum, vel non ſequi. Et ſi ſequamur ipſum, inſundatur nobis gratia, ſi non excludimur ab ea. Ergo ad inſuſionem gratiæ primò præcedit diuina vocatio, vel diuinarum cogitationum immiſſio: poſteà ſequitur liberi arbitrij ad Deum conuerſio; & poſteà gratiæ inſuſio. Et quia diuina vocatio, & à Deo bonarum cogitationum immiſſio quædam gratia eſt; ideo abſque tali gratia præcedente, & libero arbitrio per hoc ad Deum hæc conuertente, non ſit gratiæ adeptio, vel gratiæ inſuſio. Et quia non ſufficit liberum arbitrium ad conuertendum ſe ad Deum ſine diuina motione, vel ſine diuina vocatione; ideo non poſſumus nos ſufficienter præparare ad gratiam, quæ eſt quoddam bonum habituale, & quæ eſt animæ perfectio, ſine gratia præcedente, quæ eſt diuina motio, vel diuina vocatio.] Si ad hæc Agidij, vt omittam alia ex locis præcitatis, attendiſſet Zumel, non fuiſſet motus ex ſonitu vocum *impetus*, & *impulſus*, ad attribuentium ipſi prædeterminationem phyſicam.